
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2015 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 290 

Počet kolektivních členů 19 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz  

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz  

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Letenská 4 

118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

nám. Jana Palacha 2 

116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 

Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 

WWW: http://jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt.htm, Pobočka: Praha 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/jaz_akt.htm


• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Duda, V.; Horutová, L.; Kašpárková, P.; Kopečková, M.; 

Kurdíková, M.; Lžičařová, J.; Nováková, E.; Pitnerová M.: XVI. Mezinárodní setkání 

mladých lingvistů OLOMOUC 2015: Dynamika přirozeného jazyka a perspektiva funkčně 

orientované lingvistiky 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Olomouc, 

Doba konání: 11. – 13. května, Jazyky: český, slovenský, polský, anglický, Celkový počet 

příspěvků: 51, Počet slovenských příspěvků: 7, Počet zahraničních příspěvků: 14, Celkový počet všech 

účastníků: 102, Počet všech aktivních účastníků: 74, Počet všech slovenských účastníků: 19, Počet 

aktivních slovenských účastníků: 11, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 21, Počet aktivních 

zahraničních účastníků (mimo SR): 12, Pobočka: Olomouc 

V rámci konference byly realizovány 4 workshopy: 

a) PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. (FF UK Praha): Diachronní workshop 

b) Mgr. Michaela Kopečková a Mgr. Pavlína Kašpárková (FF UP Olomouc): Média očima mladého lingvisty 

c) Mgr. Jitka Lžičařová a Mgr. Kateřina Danielová (FF UP Olomouc): Účelové proměny komunikace 

d) Mgr. Eva Nováková a Mgr. Monika Pitnerová (FF UP Olomouc): Mezijazykový kontakt v evropském 

prostoru 

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní 

1. Kochová P., Opavská Z.: Lexikologicko-lexikografické odpoledne na počest 100. výročí 

narození Josefa Filipce 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 5. února, Jazyky: český, Počet příspěvků: 7, Celkový počet všech 

účastníků: 63, Počet všech aktivních účastníků: 24, Pobočka: Praha 

2. Šmejkalová M.: Veliký vědec mezi učiteli – veliký učitel mezi vědci: Vladimír Šmilauer 

(1895–1983) 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 3. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 8, Celkový počet všech 

účastníků: 74, Počet všech aktivních účastníků: 22, Pobočka: Praha 

Seminář konaný u příležitosti 120. výročí narození jednoho z nejvýznamnějších bohemistů 20. století  

 

Ve své odborné části byl zaměřen na hlavní oblasti Šmilauerova odborného zájmu, tj. na syntax, 

tvarosloví, etymologii, slovotvorbu, lexikologii, lexikografii a onomastiku. Vzpomínková část semináře 

otevřela prostor pro osobní i odborné reminiscence na život a dílo Vladimíra Šmilauera. 

PROGRAM 

Úvodem 

13:30–13:45 Martina Šmejkalová (PedF UK v Praze): „Perfer et obdura!“ Život bohemisty ve 20. století 

Odborný blok I 

13:45–14:00 Jarmila Panevová (MFF UK v Praze): Šmilauerova syntax včera a dnes 

14:00–14:15 Josef Šimandl (ÚJČ AV ČR): Tvarosloví v Nauce o českém jazyku a jeho recepce 

14:15–14:30 Václav Blažek (FF MU v Brně): Všichni slovanští medvědi 

14:30–14:45 Diskuse 

14:45–15:05 Přestávka s občerstvením 

Odborný blok II 

15:05–15:20 Marie Janečková (FF JČU v Českých Budějovicích): Slovotvorné typy, slovotvorné kategorie 

a hledisko pojmenovací 

15:20–15:35 Aleš Klégr (FF UK v Praze): Šmilauerova lexikografická a slovotvorná práce z anglistického 

pohledu 

15:35–15:50 Jaromír Krško (FF UMB v Banské Bystrici): Vladimír Šmilauer a jeho trvalý odkaz pre 



slovenskú onomastiku 

15:50–16:05 Rudolf Šrámek (PedF MU v Brně): V čem zůstává Šmilauerovo onomastické dílo stále 

inspirativní? 

16:05–16:20 Diskuse 

Vzpomínkový blok 

16:20–16:30 Alena Debická: Několik slov úvodem… 

16:30–17:00 Vzpomínky a odborné poznámky účastníků 

3. Duběda T.: Aktuální výzkumy v oblasti výslovnosti cizích slov a vlastních jmen 

v češtině 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Praha, Doba konání: 26. února, Jazyky: český, Počet příspěvků: 7, Celkový počet všech 

účastníků: 58, Počet všech aktivních účastníků: 19, Pobočka: Praha 

Fonetické odpoledne vedené doc. PhDr. Tomášem Dubědou, Ph.D., bylo věnováno zejména problematice 

výslovnostního úzu u výpůjček a cizích vlastních jmen. Během semináře vystoupili s příspěvky členové 

projektu Výslovnost neintegrovaného lexika v češtině (GA ČR č. 13-00372S) z Ústavu pro jazyk český AV 

ČR, v. v. i., a z Filozofické fakulty UK v Praze a rovněž jejich hosté, kteří se zabývají příbuznými tématy.  

 

Program  

13,00–13,15 Úvod 

13,15–13,45 Martin Havlík (ÚJČ AV ČR): Metodologie výzkumu výslovnostního úzu v Praze a v Brně  

13,45–14,15 Tomáš Duběda (FF UK): Co všechno nám může říci databáze výslovnostních forem pro 

výpůjčky a cizí vlastní jména?  

14,15–14,45 Veronika Štěpánová (ÚJČ AV ČR): Vokalická kvantita v zakončeních přejatých slov – úzus 

versus kodifikace  

14,45–15,15 Lucie Jílková (ÚJČ AV ČR): Zpráva o výzkumu výslovnosti v České televizi (na základě 

interview s pracovníky ČT)  

15,15–15,45 Přestávka  

15,45–16,15 Jiří Zeman (PdF UHK): Výzkum výslovnosti cizích proprií v českém prostředí  

16,15–16,45 Jitka Veroňková (FÚ FF UK): Diskuse o koncertu na balkóně aneb K výslovnosti vybraných 

typů cizích slov  

16,45–17,15 Aleš Bičan (ÚJČ AV ČR): Některé problémy české ortoepie ve světle propriální slovní 

zásoby  

17,15–17,30 Závěrečná diskuse, zakončení  

4. Holub: Přednáškové odpoledne PRAŽSKÉ JARO V OSTRAVĚ 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Ostrava, Doba konání: 24. března, Jazyky: český, Počet příspěvků: 6, Celkový počet všech 

účastníků: 50, Počet všech aktivních účastníků: 21, Pobočka: Ostrava 

Dalibor Lehečka (Ústav pro jazyk český AV ČR) Nástroje pro badatele (nejen) historického jazyka 

Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze) Neprávem zapomínaný: 

František Jan Tomsa 

Mgr. Jan Chromý, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze) Protetické v- v Čechách 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze) Jak zkoumat konstrukční 

variabilitu: sbal si svých pět švestek 

PhDr. Ondřej Dufek (Ústav pro jazyk český AV ČR) Jazykové ideologie v mediálním diskurzu: korpusový 

přístup 

Křest knihy: J. David – P. Mácha: Názvy míst. Paměť, identita, kulturní dědictví. Brno: Host, 2014. 



Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Bednaříková B.: Překládání a překlady textů z kognitivní lingvistiky a uvedení 

publikace Čítanka textů z kognitivní lingvistiky 1 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 10. prosince, Jazyky: český, Počet příspěvků: 5, Celkový počet 

všech účastníků: 38, Počet všech aktivních účastníků: 12, Pobočka: Olomouc 

1) doc. PhDr. Božena Bednaříková, Dr. (FF UP): Projekt Čítanka textů z kognitivní lingvistiky 

2) Bc. Šárka Bukovská (FF UP), Bc. Markéta Dosoudilová (FF UP) a Bc. Pavla Špačková (FF UP): 

Jaký je jazykový obraz (českého) světa? 

3) Mgr. Kateřina Danielová (FF UP): O překladu textu Metonymie. Role domén při interpretaci metafor a 

metonymií (W. Croft) 

4) Mgr. Monika Pitnerová (FF UP): O překladu textu Gramatikalizace: Několik základů (P. J. Hopper a E. 

Closs Traugott) 

5) Mgr. Petr Šlechta (FF UP): O transliteraci (L. Timofeeva) 

2. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 1. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 23. února, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 7, Pobočka: České Budějovice 

3. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 2. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 12. března, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 8, Pobočka: České Budějovice 

4. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 3. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 26. března, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 11, Pobočka: České Budějovice 

5. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 4. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 9. dubna, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 7, Pobočka: České Budějovice 

6. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 5. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 23. dubna, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 9, Pobočka: České Budějovice 

7. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 6. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 7. května, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 12, Pobočka: České Budějovice 

8. Maturová, M.: Jak používat korpusy ÚČNK - 7. část 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 21. května, Jazyky: český, Celkový počet všech 

účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 12, Pobočka: České Budějovice 



• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Štěpán P.: Mají vlastní jména význam? 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 1. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 34, Pobočka: Praha 

2. Čermák F.: Frazeologie a idiomatika: jejich podstata a proměnlivost názorů na ně 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 19. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 54, Pobočka: Praha 

3. Kochová, P.; Opavská, Z.: Akademický slovník současné češtiny (představení 

připravovaného všeobecného výkladového slovníku) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 4. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 32, 

Pobočka: Olomouc 

4. Kurdíková, M.: Abreviačně-kompoziční neologismy v současném českém lexiku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 19. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, 

Pobočka: Olomouc 

5. Hajičová E.: Aktuální členění věty v zrcadle Pražského závislostního korpusu: od 

hypotéz k jejich ověřování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Praha 

6. Lehocká, I.: Areálová typológia jazykov – stredoeurópsky jazykový zväz 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 24. dubna, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 26, 

Pobočka: Olomouc 

7. Janečková, M.: Člověk bojující a bránící se (lingvistický exkurs do doby rytířské a 

husitské) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 19. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 34, 

Pobočka: České Budějovice 

8. Kloferová S.: Dobrodružství dialektologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 19. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, 

Pobočka: Praha 

9. Duběda, T.: Dynamika výslovnosti anglicismů v češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 28. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 8, Pobočka: Brno 

10. Nedomová, Z.: Dynamika vývoje současné ruštiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 18. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Ostrava 



11. Woodard, R. D.: Etymology and ritual as history: the case of Marcius Coriolanus 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 10. listopadu, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 24, 

Pobočka: Brno 

12. Srpová, H.: Evoluce vyjadřovacích prostředků a strategií v reklamách (od konce 19. 

století do současnosti) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Opava 

13. Kosta P.: Globalizace vs. regionalizace, přepínání kódu a míšení kódu, kreolizace vs. 

pidginizace jako forma změn v městských řečových stylech – porovnání situace v ČR a 

jinde 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 11. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, 

Pobočka: Olomouc 

14. Keydana, G.: Indo-Europena accent and phonological theory 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 18. listopadu, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 22, 

Pobočka: Brno 

15. Veřmiřovský, A.: Interpretace dramatu aparátem celostní filologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 11. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 5, Pobočka: Brno 

16. Vinš, J.: Jidišový workshop (jazyk, literatura, rozbor krátkých textů) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 45, 

Pobočka: České Budějovice 

17. Říha, R.: K problematice srovnávací gramatiky (na příkladech české a anglické 

syntaxe) 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 10. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 10, Pobočka: Opava 

18. Boček, V.: Kontaktová lingvistika: minulost, přítomnost a budoucnost disciplíny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 20. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 11, Pobočka: Brno 

19. Kubát, M.: Kvantitativní analýza textu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 21. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 34, 

Pobočka: Hradec Králové 

20. Katolická, E.: Lexikální analýza Tkadlčíkova Hlaholského misálu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Olomouc 

21. Haviger, J.: Metody detekce prototypických lemmat 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 6. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Hradec Králové 



22. Havigerová, J. M.: Mikrostudie z oblasti lexikální negace a větného záporu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 6. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, 

Pobočka: Hradec Králové 

23. Bogoczová, I.: Mluva ve Slezsku - tradice a současnost 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Opava, Doba konání: 15. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, 

Pobočka: Opava 

24. Kopečková, M.: Mluvní tempo a jeho vliv na ostatní ortoepické jevy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Olomouc 

25. Koryčánková, S.: Modalita barev a její jazykové vyjádření v poetické tvorbě ruských 

symbolistů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 25. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, Pobočka: Brno 

26. Hasil, J.: Morfologie substantiv v soudobých gramatikách češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 25. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 9, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

27. Janečková, M.: Nářeční slova z jihočeského okruhu a jejich další vývoj 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 14. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 50, 

Pobočka: České Budějovice 

28. Wagner, R. A.: Nová syntax češtiny: inovace a kontinuita 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 6. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 8, Pobočka: Brno 

29. Trifonova J.: O apelativizačním potenciálu vlastních jmen 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 23. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, Pobočka: Praha 

30. Mitter, P.: O hybridním tvoření složených sloves, adverbií, interjekcí, nástavbových a 

synsémantických slovních druhů v současné češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 4. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Ostrava 

31. Kvapilová Brabcová R.: O smutku Jana Čepa 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 15. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 

32. Boháčová, M.: Obraz jihomoravského pohraničí ve světle pomístních jmen 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 5. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 24, Pobočka: Praha 

33. Krško, J.: Odraz multietnicity karpatského regiónu v slovenskej hydronymii 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 7. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: Ostrava 



34. Saicová Římalová, L.: Prefixace u sloves pohybu v češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 14. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 40, 

Pobočka: Ostrava 

35. Martincová O.: Problém slova v neologickém slovníku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 10. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, 

Pobočka: Praha 

36. Keydana, G.: Proto-Indo-Europena syntax and syntactic change 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 19. listopadu, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 22, 

Pobočka: Brno 

37. Holub, Z.: Předvelikonoční setkání posluchačů FPF SU s rodilými mluvčími a s 

pamětníky 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Opava, Doba konání: 1. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, Pobočka: Opava 

38. Kloferová, S.: Překážet, nebo zavazet? Český jazykový atlas a jeho doklady 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 10. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 20, 

Pobočka: České Budějovice 

39. Dvořák, K.: Příprava na tvorbu písemných prací studentů a úroveň jejich vyjadřování 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 25. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 30, 

Pobočka: České Budějovice 

40. Maturová, M.: Příznakové lexikální jednotky ve slovní zásobě „mateřského“ slangu na 

internetu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 26. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 45, 

Pobočka: České Budějovice 

41. Illíková, P.: Reflexe substantivní deklinace v předobrozeneckých mluvnicích češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 29. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 16, 

Pobočka: Olomouc 

42. Kraus J.: Rétorika, modalita, kontingence 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 14. května, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Praha 

43. Schindler F.: Slavistika na univerzitě v Giessenu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 15. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, 

Pobočka: Hradec Králové 

44. Martínek F.: Slovní zásoba starší češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Hradec Králové, Doba konání: 1. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 26, 

Pobočka: Hradec Králové 



45. Zimová L.: Současná regionální publicistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Plzeň, Doba konání: 30. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, 

Pobočka: Plzeň 

46. Zimová, L.: Současná regionální publicistika 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 4. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 12, 

Pobočka: Ústí nad Labem 

47. Lžičařová, J.: Srovnání jazyka politických a čarodějnických procesů 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Olomouc 

48. Jensenová, D.: Staroměstský kámen v korespondenci Vojtěcha Tkadlčíka s vybranými 

odborníky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 29. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 16, 

Pobočka: Olomouc 

49. Kvítková N.: Styl a stylistika z diachronního pohledu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Praha, Doba konání: 9. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, Pobočka: Praha 

50. Szokalová, K.: Typologie čínštiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 

Pobočka: Olomouc 

51. Vykypělová, T.: Úsilí o český katolický překlad Bible před Svatováclavskou biblí 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Ostrava, Doba konání: 21. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, 

Pobočka: Ostrava 

52. Blažek, V.; Němcová, P.: Védská hydronyma ve světle etymologie 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Brno, Doba konání: 15. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 14, Pobočka: Brno 

53. Krško, J.: Verbálny a neverbálny svet grafitistov 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 21. dubna, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 28, Pobočka: 

Olomouc 

54. Kašpárková, P.: Vývojové tendence v morfologii češtiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 19. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 17, 

Pobočka: Olomouc 

55. Madsen, S. R.: Women and Leadership Communication 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 7. dubna, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 19, 

Pobočka: Olomouc 



Soutěž 

1. Bednaříková, B.; Danielová, K.; Duda, V.; Horutová, L.; Kašpárková, P.; Kopečková, M.; 

Kurdíková, M.; Lžičařová, J.; Nováková, E.; Pitnerová M.: 5. ročník Celostátního kola 

soutěže Student a věda – LINGVISTIKA 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 11. května, Jazyky: český, Počet účastníků: 15, Pobočka: Olomouc 

2. Bednaříková, B.; Horutová, L.; Lžičařová J.: Student a věda: Lingvistika – fakultní kolo 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Olomouc, Doba konání: 29. dubna, Jazyky: český, Počet účastníků: 12, Pobočka: Olomouc 

Ostatní akce 

1. Vinš, P. J.: křest knihy PhDr. Štěpána Balíka, Ph.D., Jidiš v židovském etnolektu a 

moderní židovská literární identita v Čechách (2015) s přednáškou o jazyku jidiš a 

jidišové kultuře 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: České Budějovice, Doba konání: 20. října, Jazyky: český, Počet účastníků: 44, 

Pobočka: České Budějovice 

Součástí večera bylo čtení z uvedené monografie a z nově vydaného čísla časopisu Plav, který vznikl 

pod odborným vedením ThDr. Petra Jana Vinše, Ph.D. 

• Projekty 

Projekty RVS 

1. Gladkova H.; Harvalík M.: Vlastní jména v jazyce a komunikaci 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováno z RVS: Ano, Pobočka: Praha 

Vlastní jména (VJ, propria) tvoří podstatnou součást jazyka a mezilidské komunikace. Jejich fungování v 

systému jazyka i v mezilidské komunikaci je však natolik specifické, že jsou hodnocena jako tzv. druhá 

(propriální) vrstva jazyka, jsou však silně provázána s apelativní jazykovou sférou. Na vzniku a vývoji 

jednotlivých VJ i onymických systémů se vedle jazykových faktorů vždy výrazně podílely i vlivy 

mimojazykové, především společenské, neboť propria jsou fenomén nejen jazykový, ale i široce sociální, 

a proto se v nich reflektuje rovněž vývoj společnosti a její změny. Ukazuje se, že onymický systém je 

schopen reagovat na společenské změny a komunikační potřebu mnohdy rychleji než apelativní složka 

jazyka. Proto jsou trvalým předmětem zájmu nejen sféry vědecké, ale široce společenské, potřeba volit 

názvy věcí a jevů se dnes dotýká velmi širokého spektra lidské činnosti, umět s nimi v jazyce správně 

zacházet by měli umět všichni mluvčí. Zřetelně se to projevuje u všech tří hlavních skupin proprií, tj. 

antroponym (osobních jmen), toponym (zeměpisných jmen) a chrématonym (jmen institucí, firem, 

výrobků aj.) a u těch jejich podskupin, které nejmarkantněji vykazují změny proti předchozímu stavu. Ke 

zkoumání se nabízí postavení VJ v komunikaci, uplatňování jazykové kultury v oblasti fungování proprií, 

vztah VJ a spisovnosti, jejich noremnost, aspekty jazykověkulturní, legislativní a socioonomastické 

uplatňované při standardizaci a užívání proprií a také zásady pro jejich kodifikaci a pravopisné 

normování; stranou pozornosti však nesmí zůstat ani diachronní pohled na VJ, literární onomastika 

včetně problematiky překládání VJ a vzájemné vztahy mezi VJ a apelativy. Na tato témata bude zaměřen 

speciální seminář a některé přednášky, besedy a diskuse organizované Jazykovědným sdružením. K 

prezentaci výsledků bude využit členský bulletin Jazykovědné aktuality, jehož vydávání je součástí 

projektu. Je symbolické, že téma „Vlastní jména v jazyce a komunikaci“ bylo zvoleno právě pro rok 2015, 

v němž si připomeneme 120. výročí narození Vladimíra Šmilauera, zakladatele moderní české 

onomastiky. 

==> Celkový počet výstupů: 73 <== 

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Klímová 

Zprávu vygeneroval: spol60 - 17.1.2016 21:17:58 


